
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Copia 

Comune di Zumaglia 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
N. 177 DEL 19/07/2024 REG.GEN 

  
OGGETTO: 
FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E SERVIZI DI FORMAZIONE DIGITALE. 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA UPDATE S.R.L.. CIG. B28874D9B8 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
In esecuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario attribuite con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 50 del 03/10/2023; 
 
RICHIAMATI: 
- La deliberazione della G.C. n. 50 del 03/10/2023 con la quale al Sindaco è attribuita la 
responsabilità del servizio finanziario; 
- Il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- Il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024-2026; 
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 
 
RICHIAMATO che l'intervento è stato previsto all'interno del DUPS approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 37 del 04/07/2024 - Transizione al Digitale: 
La prima delle sei missioni previste dal Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza riguarda i 
temi della “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura”. Il completamento dell’Agenda 
Digitale rappresenta una delle priorità del Piano e su tale obiettivo si concentra una quota rilevante 
di risorse. La principale normativa di riferimento del processo di trasformazione digitale delle 
Pubbliche Amministrazioni resta il Codice di Amministrazione Digitale (CAD), mentre il Piano 
triennale per l’Informatica Agid continua ad essere il documento di indirizzo strategico ed 
economico che guida operativamente le amministrazioni centrali e locali nello sviluppo dei propri 
sistemi informativi. Nel triennio 2023-2025 si proseguiranno le azioni organizzative, procedurali e 
tecnologiche necessarie per adeguare le attività alle nuove Linee Guida AGID sulla formazione, 
gestione e conservazione dei documenti informatici; si attiverà l’utilizzo di PagoPA quale 
strumento per la riscossione di tutte le entrate dell’ente; si avvieranno interventi per assicurare la 
possibilità di erogare servizi digitali con alti standard di sicurezza e affidabilità, oltre che 
architetture informatiche avanzate per il pieno controllo nella gestione dei dati.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 
CHE PREVEDE UNA SERIE DI AZIONI TRA CUI: 
- Grazie agli investimenti ottenuti dai bandi europei del PA Digitale, l'amministrazione è 
impegnata nel potenziamento dell'infrastruttura informatica del municipio. È previsto un 
investimento di €14.623,53 per sostituire hardware obsoleti utilizzati per i programmi essenziali e 
per rinnovare il server centrale. Questo miglioramento non solo aumenterà la capacità operativa 
dell'ente, ma garantirà anche una maggiore sicurezza e affidabilità nei sistemi informatici 
utilizzati. 
- Parallelamente agli investimenti infrastrutturali, l'amministrazione ha pianificato un programma 
di formazione digitale per il personale e per adeguare l'ente agli standard dell'Agenzia per l'Italia 
Digitale (AGID). Questa iniziativa è cruciale per garantire che tutti i dipendenti siano competenti 
nell'uso delle nuove tecnologie implementate e che l'ente sia conforme alle normative nazionali in 
materia di digitalizzazione. 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
APPURATO CHE: 
- L’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
- L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- Ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
PRECISATO: 
- Che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto è la scrivente titolare di posizione organizzativa e Responsabile 
del Servizio Affari Generali e Demografici; 
- Di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D. Lgs 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

PRECISATO CHE per l’affidamento in parola non sarà rispettato il principio di rotazione sancito 
dall’articolo 49 del Codice dei contratti pubblici 36/2023, poiché trattasi di servizi che possono 
essere erogati esclusivamente dalla ditta individuata per caratteristiche proprie e diritti di 
esclusiva del servizio stesso; 
 
VERIFICATO CHE al momento non risultano attive convenzioni atte a soddisfare il fabbisogno e 
pertanto non sussiste un vincolo di prezzo; 
Tenuto conto che il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) è un mercato digitale dove possono 
essere effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto la soglia comunitaria, si 
ritiene di procedere mediante affidamento diretto (O.D.A.) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTA l’offerta pubblicata a catalogo MePA dalla ditta Update S.r.l. sede legale VIA TRIESTE, 35 
13900 BIELLA (BI) C. F. e P. I.V.A.: 02385140021, con la quale propone attrezzature per la 
sostituzione degli attuali pc, l'istallazione di un impianto di rete wifi presso l'edificio municipale, 
la sostituzione del server e il servizio di assistenza per la formazione del personale, e la stesura del 
documento agid a fronte di un corrispettivo pari ad €11.945,50 (I.V.A. esclusa) ritenuto congruo; 
 
VISTO: 
- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
- Gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni 
pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti 
aggregatori; 
 
RITENUTO per le motivazioni meglio esplicitate nei presupposti di fatto, di affidare alla ditta 
Update S.r.l. sede legale VIA TRIESTE, 35 13900 BIELLA (BI) C. F. e P. I.V.A.: 02385140021, 
l’acquisto, la fornitura e la messa in opera di attrezzature per la sostituzione degli attuali pc, 
l'istallazione di un impianto di rete wifi presso l'edificio municipale, la sostituzione del server e il 
servizio di assistenza per la formazione del personale, e la stesura del documento agid per un 
importo complessivo pari ad €11.945,50 (I.V.A. esclusa); 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 17, comma 3, del D.Lgs 36/2023, il presente provvedimento 
contiene, con riferimento all’affidamento in questione: 
- per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice 
CIG: B28874D9B8 
- l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 
 
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
VISTO l’art. 52 comma 1 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
PRECISATO CHE, come disposto art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento 
di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la 
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base 
del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, la cui modalità di estrazione del campione viene definita nell’allegato A 
“Istruzioni operative”, come disposto con determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 
28/07/2023; 
 
VISTO  il DURC protocollo INAIL_43114298 valido sino al 23/07/2024; 
 
ACCERTATO: ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
ai sensi dell’articolo 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, e positivamente 
valutandolo; 
 
RILEVATO CHE: l'aggiudicatario della prestazione dovrà rispettare il Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Zumaglia, pubblicato nell'apposita sezione del sito del Comune di 
Zumaglia nella sezione “Trasparenza Amministrativa”, “Amministrazione Trasparente”, “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” 
pena la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
Codice stesso; 
 
i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a pubblicazione art. 
37 del D.Lgs. n.33/2013; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs n. 267/2000 smi; 
 
Ciò premesso  
 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zumaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

1. DI AFFIDARE alla ditta Update S.r.l., sede legale VIA TRIESTE, 35 13900 BIELLA (BI) C. F. e P. 
I.V.A.: 02385140021, l’acquisto, la fornitura e la messa in opera di attrezzature per la sostituzione 
degli attuali pc, l'istallazione di un impianto di rete wifi presso l'edificio municipale, la 
sostituzione del server e il servizio di assistenza per la formazione del personale, e la stesura del 
documento agid per un importo complessivo pari ad €11.945,50 (I.V.A. esclusa), mediante 
affidamento diretto (O.D.A.) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
 
2. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è la titolare di posizione 
organizzativa e Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 14.573,51 al Bilancio di Previsione 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024, sul capitolo 500 “Acquisti beni e servizi informatici”; 
 
4. DI DISPORRE CHE: il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/20 previa 
comunicazione al contraente dell'impegno finanziario assunto, tramite bonifico bancario, 60 giorni 
f.m., protocollo fattura riscontrata regolare; 
 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Update S.r.l. per i successivi 
adempimenti di competenza. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa impugnazione, per chi vi abbia interesse, innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni da quello di pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010. 
 
 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
 
                      DE FAVERI EDOARDO 
 
 
 
 
  
Zumaglia lì, _____________ Il Segretario Comunale* 
 


